
D.G. Sicurezza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 20 dicembre 2022

– 109 –

D.d.s. 15 dicembre 2022 - n. 18370
Pubblicazione dell’elenco regionale delle associazioni 
combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine, istituito 
con d.g.r. 3666/2020 (anno 2022)

IIL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SICUREZZA STRADALE, LEGALITÀ, BENI CONFISCATI 

E USURA, SISTEMI INFORMATIVI DI SICUREZZA INTEGRATA
Vista la l.r. 7 febbraio 2020, n.  2 «Sostegno alle associazio-

ni combattentistiche, d’arma e delle associazioni delle forze 
dell’ordine», la cui finalità è quella di riconoscere e promuovere 
la funzione sociale, culturale ed educativa nonché promuovere 
la cultura della sicurezza delle associazioni combattentistiche, 
d’arma e delle forze dell’ordine, riconosciute a livello nazio-
nale, operanti in Lombardia ed iscritte in un apposito elenco 
regionale;

Visto, in particolare, l’art. 2 della l.r. 2/2020, che, al comma 2, 
attribuisce alla Giunta regionale l’istituzione dell’elenco delle 
suddette associazioni, riconosciute a livello nazionale e operan-
ti in Lombardia, da aggiornare periodicamente, definendone, 
sentita la competente commissione consiliare, modalità e criteri 
d’iscrizione;

Vista la d.g.r. 13 ottobre 2020, n. 3666, con la quale, acquisito il 
parere favorevole e all’unanimità della VII Commissione consilia-
re «Cultura, ricerca e innovazione, sport, comunicazione», è stato 
istituito l’elenco regionale delle associazioni combattentistiche 
e d’arma e delle forze dell’ordine, fissando modalità e criteri di 
iscrizione allo stesso;

Visto il comunicato regionale 19 ottobre 2020, n. 90, recante 
l’avviso della Direzione Generale Sicurezza sulle modalità e sui 
criteri d’iscrizione all’elenco regionale delle associazioni com-
battentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine di cui all’art. 2, 
comma 2, della l.r. 2/2020, che indica al 26 ottobre 2020 la data 
a partire dalla quale possono essere presentate le domande, 
tramite la piattaforma informatizzata Bandi on line;

Atteso che la d.g.r. n. 3666/2020, al paragrafo 4 dell’allegato, 
e il Comunicato regionale n. 90/2020, al paragrafo 6, prevedono 
che:

•	sia a cura della Struttura «Sicurezza stradale, contrasto im-
migrazione irregolare, legalità, beni confiscati alla crimina-
lità» la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia, entro il 31 dicembre di ciascun anno, dell’elen-
co aggiornato con le nuove associazioni iscritte e con quel-
le, già in elenco, in regola con il mantenimento dei requisiti 
di iscrizione;

•	l’elenco sia consultabile anche sul sito istituzionale;
Dato atto che questa Struttura:

•	con decreto 25 maggio 2021, n. 6983, ha disposto di non 
procedere, per l’annualità 2021, al monitoraggio previsto 
dalla citata d.g.r. n. 3666/2020, in considerazione della re-
cente iscrizione, a quella data, delle Associazioni all’elenco 
regionale di cui alla medesima d.g.r. n. 3666/2020;

•	con decreto 25 luglio 2022, n. 10921, a seguito di attivazio-
ne, nell’annualità 2022, del previsto monitoraggio per le as-
sociazioni iscritte nel 2020 e 2021, ha:

	− confermata l’iscrizione all’Elenco regionale delle se-
guenti Associazioni:

•	«Vittime del dovere» - Associazione di Volontariato 
ODV – ETS»;

•	«Unione Nazionale Ufficiali in Congedo d’Italia»;

•	«Associazione Nazionale Alpini»;

•	«Associazione Nazionale Autieri d’Italia»;

•	«Associazione Nazionale Genieri e Trasmettitori d’Ita-
lia»;

•	«Associazione Vittime Civili di Guerra»;

•	«Associazione Arma Aeronautica»;
	− cancellato l’«Associazione Nazionale Paracadutisti d’I-
talia» dall’Elenco regionale, ai sensi del paragrafo 3, 
punto 3.2, dell’allegato alla d.g.r. 3666/2020;

Dato atto, altresì, che, in esito alla valutazione positiva delle 
istanze presentate nell’annualità 2022, sono state iscritte all’Elen-
co regionale le seguenti associazioni:

•	con decreto 11 febbraio 2022, n. 1535, l’«Associazione Na-
zionale del Fante»;

•	con decreto 2 marzo 2022, n. 2634, l’«Associazione Naziona-
le della Polizia di Stato»;

•	con decreto 2 marzo 2022, n. 2635, l’«Associazione Nazio-
nale Bersaglieri»;

•	con decreto 16 agosto 2022, n. 12069, l’«Associazione Na-
zionale Granatieri di Sardegna»;

Richiamati, altresì, i decreti 22 dicembre 2020, n. 16238 e 10 
dicembre 2021, n. 17172, che, rispettivamente per gli anni 2020 
e 2021, hanno disposto la pubblicazione dell’Elenco delle Asso-
ciazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine isti-
tuito con d.g.r. n. 3666/2020;

Ritenuto, nel rispetto della scadenza stabilita dalla d.g.r. 
n. 3666/2020, di dover provvedere alla pubblicazione dell’Elen-
co delle Associazioni iscritte alla data di adozione del presente 
decreto (anno 2022);

Dato atto che alla prossima pubblicazione dell’elenco di cui 
trattasi si provvederà alle condizioni e nel rispetto della scaden-
za stabilite dalla d.g.r. n. 3666/2020;

Visti la l. r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale» e i provvedimenti or-
ganizzativi della XI Legislatura e, in particolare, la d.g.r. n. XI/5939 
del 7 febbraio 2022 «Attribuzione di alcuni incarichi dirigenziali», 
che nomina la dott.ssa Gabriella Volpi Dirigente della struttura 
«Sicurezza stradale, legalità, beni confiscati e usura, sistemi infor-
mativi di sicurezza integrata»; 

DECRETA
Per le motivazioni esplicitate in premessa:
1.  di approvare l’allegato al presente decreto, di cui costitui-

sce parte integrante e sostanziale, concernente l’Elenco regio-
nale delle Associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze 
dell’ordine (anno 2022), istituito con d.g.r. n. 3666/2020;

2.  di disporre la pubblicazione dell’elenco di cui al punto 
1. sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia nonché sul sito 
istituzionale;

3.  di dare atto che alla prossima pubblicazione dell’Elenco di 
cui trattasi si provvederà alle condizioni e nel rispetto della sca-
denza stabilite dalla d.g.r. n. 3666/2020;

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

 Il dirigente
Gabriella Volpi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 20 dicembre 2022

– 110 – Bollettino Ufficiale

                                                                                                                                                          Allegato al decreto n.  …. del ……

Elenco regionale delle associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine, istituito dalla D.G.R. n. 3666/2020 (anno 2022) 

PROV.

1 MB  27/11/2020 14724

2 RM 03/03/2021 2897

3 MI 15/03/2021 3491

4 RM 22/03/2021 3861

5 RM 31/03/2021 4416

6 RM 10/05/2021 6170

N. 

VITTIME DEL DOVERE 
Associazione di Volontariato 

ODV – ETS

DENOMINAZIONE 

Via Correggio, 59 

Via Francesco Rismondo, 1

ASSOCIAZIONE VITTIME 
CIVILI DI GUERRA Via Marche, 54

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
GENIERI E TRASMETTITORI  

D’ITALIA

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
AUTIERI D’ITALIA Piazza Renato Villoresi,  9 Roma 02304970581

Monza

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
ALPINI Via Marsala, 9 Milano 02193630155

UNIONE NAZIONALE 
UFFICIALI IN CONGEDO 

D’ITALIA
Via Nomentana, 313 Roma 80107650584

NUMERO  DECRETO 
ISCRIZIONE ELENCO 

 DATA DECRETO 
ISCRIZIONE ELENCO C.F

VIA COMUNE 

SEDE LEGALE

94605940157

80229490588

80132750581Roma

Roma



Bollettino Ufficiale – 111 –

Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 20 dicembre 2022

PROV.
N. DENOMINAZIONE NUMERO  DECRETO 

ISCRIZIONE ELENCO 
 DATA DECRETO 

ISCRIZIONE ELENCO C.F
VIA COMUNE 

SEDE LEGALE

7 RM 17/05/2021 6513

8 MI 11/02/2022 1535

9 RM 02/03/2022 2634

10 RM 02/03/2022 2635

11 RM 16/08/2022 12069

ASSOCIAZIONE ARMA 
AERONAUTICA

Via Marcantonio Colonna, 
23/25

03073220588

Roma 80248150585

Via Anicia 23/A

Roma

Piazza Santa Croce in 
Gerusalemme,  7 RomaASSOCIAZIONE NAZIONALE 

GRANATIERI DI SARDEGNA

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
DEL FANTE

Via Tonale, 20 Milano 80112970159

80425330588

80195150588

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
DELLA POLIZIA DI STATO

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
BERSAGLIERI 

Via Statilia, 30

Roma


